Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc.>

CJ.6.38.4.2: Imperator Justinianus

Sin autem una quidem est persona, res autem ita derelictae: " illam aut illam rem illi do lego", vel " per fideicommissum relinqu", tunc secundum veteres regulas et antiquas definitiones vetustatis iura maneant incorrupta, nulla innovatione eis ex hac constitutione introducenda. <a 531 D. prid. k. Mai. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc.>

CJ.6.38.4.3: Imperator Justinianus

Quod etiam in contractibus locum habere censemus. <a 531 D. prid. k. Mai. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc.>

CJ.6.38.5pr.: Imperator Justinianus

Suggestioni Illyricanae advocationis respondentes decernimus familiae nomen tales habere vigorem: parentes et liberos omnesque propinquos et substantiam, libertos etiam et patronos nec non servos per hanc appellationem significari. * Iust. A. Iohanni pp. * <a 532 D. xv k. Nov. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc. anno secundo.>

CJ.6.38.5.1: Imperator Justinianus

Et si quis per suum elogium fideicommissum familiae suae reliquerit, nulla speciali adiectione super quibusdam certis personis facta, non solum propinquos, sed etiam his deficientibus generum et nurum. et hos enim nobis humanum esse videtur ad fideicommissum vocari, ita videlicet, si matrimonium morte filii vel filiae fuerit dissolutum. nullo etenim modo possint gener vel nurus filiis viventibus ad tale fideicommissum vocari, cum hi procul dubio eos antecedant: et hoc videlicet gradatim fieri, ut post eos liberti veniant. <a 532 D. xv k. Nov.

Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc. anno secundo.>

CJ.6.38.5.2: Imperator Justinianus

Hoc eodem valente, et si quis rem immobilem cuidam legaverit vel fideicommiserit eamque alienari prohibuerit adiciens, ut, si hoc fideicommissarius praeterierit , familiae suae res adquiratur. <a 532 D. xv k. Nov. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc. anno secundo.>

CJ.6.38.5.3: Imperator Justinianus

In aliis autem casibus nomen familiae pro substantia oportet intellegi, quia et servi et aliae res in patrimonio uniuscuiusque esse putantur. <a 532 D. xv k. Nov. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc. anno secundo.>

CJ.6.39.0. Si omissa sit causa testamenti.

CJ.6.39.1: Imperatores Severus, Antoninus

Si in fraudem legatorum transmissam hereditatem ad substitutum probatura es, utilis actio adversus eum, cum quo fraudis consilium participatum est, competit. plane si pecunia accepta omisit aditionem, legata et fideicomissa praestare cogitur. * Sev. et Ant. AA. ianuariae. * <a 196 accepta k. Oct. Dextro ii et Prisco consss.>

CJ.6.39.2pr.: Imperator Philippous

Eum, qui, cum testamento posset obtinere hereditatem, ab intestato ius successionis voluit amplecti, libertatibus eodem testamento datis obesse non posse iam pridem placuit. * Philippo.

A. et Philippo. c. Victoriae. * <a 245 pp. k. Ian. Philippo A. et Titiano conss.>

CJ.6.39.2.1: Imperator Philippous

Quod si, cum neque adiri ex testamento hereditas neque bonorum possessio peti possit, iudicium defuncti non usurpabitur, sed ad irritum iuris ratione vocatum est, petitio relictorum nullo iure procedit. <a 245 pp. k. Ian. Philippo A. et Titiano conss.>

CJ.6.39.2.2: Imperator Philippous

Sin vero iure facto testamento cessante herede scripto alter ab intestato adiit hereditatem, neque libertates neque legata ex testamento posse praestari manifestum est. <a 245 pp. k. Ian. Philippo A. et Titiano conss.>

CJ.6.39.3: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Si proculina patri vestro, cuius estis heredes, testamento quid reliquit et scripti iure secundum eius iudicium vel omissa causa testamenti successerunt ab intestato, aditus competens iudex, quatenus legis falcidiae modus patitur, vobis relicta restitui iubebit. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. apro et piae. * <a 293 D. xv k. Ian. Sirmi AA. conss.>

CJ.6.40.0. De indicta viduitate et de lege iulia miscella tollenda.

CJ.6.40.1: Imperator Gordianus

Legatum alii sub condicione sic relictum, si uxor nuptui se post mortem mariti non collocaverit, contractis nuptiis condicione deficit ideoque peti legatum nequaquam potest. * Gord. A. bono. * <a 241 pp. xiii k. Aug. Gordiano A. ii et Pompeiano conss.>

CJ.6.40.2pr.: Imperator Justinianus

Ambiguitates legis iuliae miscellae generali lege tollentes nullum concedimus fieri iuramentum secundum praedictam legem, sed penitus ea cum muciana cautione super hac causa quiescente licere mulieribus, etiam maritorum suorum interminatione spreta, quae viduitatem eis indicit, et non dato sacramento procreandae subolis gratia, tamen ad secundas migrare nuptias, poena huiusmodi cessante, sive habeat liberos, sive non, et percipere ea, quae maritus dereliquit (quorum omnium manifestissimum est dominium minime eas liberis existentibus habere usu fructu tantummodo apud eas manente et ad liberos prioris tori proprietate eorum deferenda secundum ea, quae de secundis nuptiis lucrisque ex his mulieribus statuta sunt), ne ex necessitate legis et sacramento colorato perjurium committatur. * Iust. A. Iuliano pp. * <a 531 D. x k. Mart. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc.>

CJ.6.40.2.1: Imperator Justinianus

Cum enim mulieres ad hoc natura progenuit, ut partus ederent, et maxima eis cupiditas in hoc constituta est, quare scientes prudentesque periurium committi patimur ? <a 531 D. x k. Mart. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc.>

CJ.6.40.2.2: Imperator Justinianus

Tale igitur iuramentum conquiescat et lex iulia miscella cedat cum muciana cautione super hoc introducta, a re publica separata. augeri etenim magis nostram rem publicam et multis hominibus progenitis frequentari quam impiis periuriis adfici volumus, cum satis esse inhumanum videtur per leges, quae periuria puniunt, viam periuriis aperiri. <a 531 D. x k. Mart. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc.>

CJ.6.40.3pr.: Imperator Justinianus

Legem iuliam miscellam quemadmodum in feminis sustulimus, ita et in masculis esse sublatam pertinere quidem ad sensum nostrarae legis, quam super hoc promulgavimus, non est incertum. * Iust. A. Iohanni pp. * <a 531 D. k. Nov. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc.>

CJ.6.40.3.1: Imperator Justinianus

Ne tamen quaedam ambiguitas simplices animos moveat, etiam expressim sancimus legem iuliam miscellam et senatus consulta, quae circa eam facta sunt, nec non mucianam cautionem, quae super talibus nuptiis introducta est, non solum in feminis, sed etiam in masculis cessare. <a 531 D. k. Nov. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc.>

CJ.6.40.3.2: Imperator Justinianus

Sed quia apud ulpianum in libris Sabinianis invenimus quaedam verba, quae effugunt legis miscellae observationem, ne quis et ea sublata esse putaverit, sancimus, cum huiusmodi verbis mulieribus aliquid relinquatur: " si vidua erit" vel " cum vidua erit" vel " quotiens vidua erit", vel e contrario maribus: " si amiserint uxores" vel " quando ad caelbatum pervenerint", non vetari ea vindicare vel legitimo modo sumere, quae eis derelicta sunt. neque enim ut permaneant vel feminae in viduitate vel masculi in caelabatu relictum esse videtur, ut locum vel ante nostram legem habeat lex iulia miscella, quae iam perempta est: sed cum primum hoc evenerit, illico competit talibus personis eius quod relictum est persecutio, quia sub condicione relictum esse videtur, sive semel sive in annos si ngulos haec liberalitas fuerit conscripta, quasi pro solacio suae tristitiae. <a 531 D. k. Nov. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc.>

CJ.6.41.0. De his quae poenae nomine in testamento vel codicillis relinquuntur.

CJ.6.41.1pr.: Imperator Justinianus

Supervacuam observationem veterum legum, per quam voluntates testatorum ad effectum duci impiediebantur, amputamus praecipientes nullum valere, dicendo poenae nomine quaedam esse reicta vel adempta in supremis testantium voluntatibus, ea infirmare, sed licere testanti pro implenda sua voluntate vel pecunias dari praecipere vel aliam pecuniariam poenam inferre quibus voluerit, tam in adimendis hereditatibus vel legatis vel fideicommissis vel libertatibus, quam in praecipiendo ad alias personas ea transferri ab eo, cui reicta ab initio sunt, vel aliquid aliis ab eo dari, si minus dispositionibus suis heres vel legatarius vel libertate donatus paruerit. * Iust. A. Menae pp. * <a 528 D. k. Ian. Constantinopoli dn. Iustiniano A. pp. ii cons.>

CJ.6.41.1.1: Imperator Justinianus

Quod si aliquid facere vel legibus interdictum vel alias probrosum vel etiam impossibile iussus aliquis eorum fuerit, tunc sine ullo damno etiam neglecto testatoris praecepto servabitur. <a 528 D. k. Ian. Constantinopoli dn. Iustiniano A. pp. ii cons.>

CJ.6.42.0. De fideicommissis.

CJ.6.42.1: Imperator Antoninus

Si probaveris demetrium petisse de matre heredeque sua, ut tibi alimenta menstrua et vestiarium annum praestaret, eamque secutam voluntatem filii sui per multum temporis, id est non minus in tali causa triennio, ea praestitis: ut in futurum quoque ea praestentur et, si qua in praeteritum praestita non sunt, exsolvantur, impetrabis. * Ant. A. demetrio. * <a 212 pp.Xvii k.Sept. Duobus aspis cons.>

CJ.6.42.2: Imperator Antoninus

Etsi inutiliter fideicommissum relictum est, tamen si heredes comperta voluntate defuncti praedia ex causa fideicommissi avo tuo praestiterunt, frustra ab heredibus de ea re quaestio tibi movetur, cum non ex ea sola scriptura, sed ex conscientia reicti fideicommissi satis defuncti voluntati factum esse videatur. * Ant. A. eupatrio. * <a 215 pp.Vi k.Aug. Laeto ii et Cereale cons.>

CJ.6.42.3: Imperator Antoninus

Cum secundum voluntatem defunctae chrysidem puellam ab heredibus manumissam eamque, priusquam ei restitueretur hereditas, intestatam vita functam proponas, ad manumissores eius successio pertinet. qui si adierint eius hereditatem, confusis actionibus fideicommisso sunt liberati. * Ant. A. Rufino. * <a 215 pp.V id. Dec. Laeto ii et Cereale cons.>

CJ.6.42.4: Imperator Alexander Severus

Voluntas patris prohibentis liberos fundos extra familiam vendere vel pignori dare fratrem sorori donare prohibuisse non videtur. * Alex. A. Victorino. * <a 223 pp.V k.Iul.Maximo ii et Aeliano consss.>

CJ.6.42.5: Imperator Alexander Severus

Si frater tuus, posteaquam patri heres extitit, pubes iam sine liberis decessit, ex pupillari substitutione tibi hereditas eius delata non est. sed si verbis fideicommissi aliqua parte testamenti confirmata est, fideicommissum ab heredibus petere non prohiberis. * Alex. A. reginae. * <a 224 pp.Xv k.Febr.Iuliano et Crispino consss.>

CJ.6.42.6pr.: Imperator Alexander Severus

Praedia obligata per legatum vel fideicommissum relictam heres luere debet, maxime cum testator condicionem eorum non ignoravit aut, si scisset, legatus tibi aliud, quod non minus esset, fuisset. * Alex. A. nilo. * <a 224 pp.Xvi k.Mart. Iuliano et Crispino consss.>

CJ.6.42.6.1: Imperator Alexander Severus

Sin vero a creditore distracta sunt, pretium heres exsolvere cogetur, nisi contraria defuncti voluntas ab herede ostendatur. <a 224 pp.Xvi k.Mart. Iuliano et Crispino consss.>

CJ.6.42.7: Imperator Alexander Severus

Voluntatis defuncti quaestio in aestimatione iudicis est. * Alex. A. septimo. * <a 225 pp.Xv k.Mart.Fusco ii et Dextro consss.>

CJ.6.42.8: Imperator Alexander Severus

Qui fideicommissariam libertatem meruit, legata seu fideicomissa a defuncto sibi data suo iure persequitur. * Alex. A. mascello. * <a 225 pp.Xv k.Jun. Fusco ii et Dextro consss.>

CJ.6.42.9: Imperator Gordianus

Ab eo, qui neque legatum neque fideicommissum neque hereditatem vel mortis causa donationem accepit, nihil per fideicommissum relinqui potest. * Gord. A. Paulinae. * <a 238 pp. xvii k. Oct. Pio et Pontiano consss.>

CJ.6.42.10: Imperator Gordianus

Verbum "volo" licet desit, tamen quia additum perfectum sensum facit, pro adiecto habendum est. * Gord. A. Fermo. * <a 239 pp. iii id. Dec. Gordiano A. et Aviola consss.>

CJ.6.42.11: Imperator Gordianus

Quotiens ab omnibus, qui alienatione facta ad fideicommissi petitionem adspirare possint, venditio celebratur aut quibusdam vendentibus alii consenserint, auctoritas contractus convelli nequaquam potest. * Gord. A. Papiniano. * <a 241 pp. ii k. Ian. Gordiano A. ii et Pompeiano consss.>

CJ.6.42.12: Imperator Philippous

Post mortem suam rogatam restituere hereditatem defuncti iudicio et antequam fati munus impleat posse satisfacere (id est restituere hereditatem) quarta parte vel retenta vel omissa, si voluerit, explorati iuris est. * Philippo. A. et Philippo. c. Rufino. * <a 244 pp. id. Oct. Peregrino et Aemiliano consss.>

CJ.6.42.13: Imperator Philippous

Quotiens principali loco heres institutus testatori succedit, legata seu fideicomissa a substituto data posci iure non possunt. * Philippo. A. et c. Sempronio. * <a 246 pp. viii k. Mart. Praesente et Albino consss.>

CJ.6.42.14pr.: Imperatores Valer., Gallien.

Ea, quam frater tuus instituerat, sive quaesita sive non quaesita hereditate decesserit, cum tamen simpliciter, antequam duodecimum annum aetatis implesset, verbis precativis testamento facto

nonnullos ei voluerit substitutos, nihil prohibet fideicommissum peti vel ab ipsis heredibus, qui bona intestati tenent. * Valer. et Gallien. AA. Falconi. * <a 255 pp. xiiii k. Sept. Valeriano iii et Gallieno ii AA. c onss.>

CJ.6.42.14.1: Imperatores Valer., Gallien.

Tunc enim locum habet, quod regulariter traditur ea quae in testamento relinquuntur, si ex testamento non adeatur hereditas, non valere, cum verbis relictis directis adiri potuit hereditas, non cum illa ipsa sic data est, ut esset etiam ab intestato successoribus postulanda. <a 255 pp. xiiii k. Sept. Valeriano iii et Gallieno ii AA. c onss.>

CJ.6.42.14.2: Imperatores Valer., Gallien.

Quod rescripsimus sequentes adseverationem tuam, quasi scripta heres non fuerit iure adoptata. alioquin si in familia relicita heres facta decessit, et consequenter ipsius heredes petitioni fideicommissi respondere coguntur. <a 255 pp. xiiii k. Sept. Valeriano iii et Gallieno ii AA. c onss.>

CJ.6.42.15: Imperatores Valer., Gallien.

Quamvis simpliciter te ac fratrem tuum aliquis instituerit heredes eiusque hereditatis commodum pater ex tua fratrisque persona pro portionibus vestris potestatis ratione quaesierit, tamen quia inferioribus verbis testamenti vos sui iuris facere testator curavit, intellegi potest restituendi hereditatis commodi fideicommissio patrem obstrictum esse. * Valer. et Gallien. AA. philocrati. * <a 256 pp. vi id. Oct. Romae Maximo ii et Glabione conss.>

CJ.6.42.16pr.: Imperatores Carus, Carinus, Numer.

Cum virum prudentissimum Papinianum respondisse non ignoramus etiam legata huiusmodi fideicommissio contineri, id est ubi heres rogatus fuerat, quidquid ex hereditate pervenerit, post mortem restituere, animadvertis etiam praceptionis compendium testatoris verbis comprehensum esse. * Carus Carinus et Numer. AAA. Isidorae. * <a 283 pp. prid. id. Nov. Caro et Carino AA. conss.>

CJ.6.42.16.1: Imperatores Carus, Carinus, Numer.

Sane quoniam in fideicommissis voluntas magis quam verba plerumque intuenda sunt , si quas pro rei veritate praeterea probationes habes ad commendandam hanc patris voluntatem, quam fuisse adseveras, apud praesidem experiri non veteris. <a 283 pp. prid. id. Nov. Caro et Carino AA. conss.>

CJ.6.42.17: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Si creditoris voluntas iure subnixa liberari te debito volentis doceri potest, et antequam sollemniter tibi liberatio a successore praestetur, exceptionem tibi ex voluntate descendente competere manifestum est. * Diocl. et Maxim. AA. Fortunato. * <a 286 pp. xii k. Mai. Maximo ii et Aquilino conss.>

CJ.6.42.18: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Cum necessitatem reddenda rationis defunctus remittendam tibi esse petierit, manifesti iuris est voluntatem defuncti immotam esse debere. * Diocl. et Maxim. AA. apolausto. * <a 290 pp. id. Mart. ipsis ivii et iii AA. conss.>

CJ.6.42.19: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Clari et aperti iuris est in fideicommissis posteriores voluntates esse firmiores. * Diocl. et Maxim. AA. ampliato. * <a 290 pp. Viii id. Sept. Ipsiis ivii et iii AA. Conss.>

CJ.6.42.20: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Etiam a pupillorum tutoribus velut ab ipsis relictis fideicomissa debentur. * Diocl. et Maxim. AA. Iuliano. * <a 290 pp. Iii non. Dec. Ipsiis ivii et iii AA. Conss.>

CJ.6.42.21: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Si in persona patris tui, cui te successisse proponis, fideicommissi dies utiliter cessit, licet tempore quo fuerat datum necdum te natum probetur, uxorem patrui, quem contendis patri tuo rogatum, si sine liberis decesserit, ab avo relicta restituere, si ei successit, de fideicommisso convenire debes. nam si patrui etiam hereditas tibi quaesita est, non de fideicommisso querendum, sed hereditas ab ea vindicanda est. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. Tiberio. * <a 293 D. vi id.Febr.AA. conss.>

CJ.6.42.22: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Et in epistula vel brevi libello vel sine scriptura, immo etiam nutu fideicommissum relinqui posse adhibitis testibus nulla dubitatio est. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. planciano. * <a 293 D. id.April.Byzantii AA. conss.>

CJ.6.42.23: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Si veritas vel sollemnitas iuris deest nec amplexus parentis voluntatem relicta dedisti vel transactionis causa stipulantibus promisisti negotiumque integrum est, ad solutionem urgueri non potes. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. Stratonico. * <a 293 D. v k.Febr.AA.Conss.>

CJ.6.42.24: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Instrumenta praediorum per fideicommissum relictorum, quae ad probationem originis eorum pertinent, heredes praestare necesse non habent: tamen cautionem praestare debent, quod, si opus fuerit legatario seu fideicommissario, ipsa, si habent, proferant. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. menestrato. * <a 293 d.K.Dec. Sirmi AA. conss.>

CJ.6.42.25: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Heredum etiam res proprias per fideicommissum relinqui posse non ambiguitur. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. Iuliana. * <a 294 D. ii.K.Mart.Cc.Conss.>

CJ.6.42.26: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Ex repudiatione fideicommissi doli mali exceptio iusta causa intercedente tunc opponitur, quando ipse, cui fideicommissum relictum est, repudiatione usus fuerit. unde cum hoc non te, sed patrem fecisse adseveras, qui tibi nocere non potuit, nihil tibi obesse potest. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. gaiano. * <a 294 D. ii id.April.Sirmi cc. conss.>

CJ.6.42.27: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Fideicommissum eius qui reliquerat paenitentia probata successores numquam praestare compelluntur. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. olympiadi. * <a 294 D. v k.Oct. Viminacii cc. conss.>

CJ.6.42.28: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Ex fideicommisso sub condicione sine libertate servis propriis inutiliter dato libertas peti non potest. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. gaio. * <a 294 D. xv k.Nov. Trans mare cc. conss.>

CJ.6.42.29: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Ex testamento, quod iure non valet, nec fideicommissum quidem, si non intestato quoque succedentes rogati probentur, peti potest. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. Achilleo. * <a 294 D. viii id.Dec. Cc.Conss.>

CJ.6.42.30: Imperator Justinianus

Cum acutissimi ingenii vir et merito ante alios excellens Papinianus in suis statuit responsis, si quis filium suum heredem instituit et restitutionis post mortem oneri subegit, non aliter hoc videri disposuisse, nisi cum filius eius sine subole vitam reliquerit: nos huiusmodi sensum merito mirati plenissimum ei donamus eventum, ut, si quis haec disposuerit, non tantum filium heredem instituens , sed etiam filiam, vel ab initio nepotem vel neptem, pronepotem vel proneptem vel aliam deinceps posteritatem, et eam restitutionis post obitum gravamini subiugaverit, non aliter hoc sensisse videatur, nisi hi qui restitutione onerati sunt sine filiis vel filiabus vel nepotibus vel

pronepotibus fuerint defuncti, ne videatur testator alienas successiones propriis anteponere. * Iust. A. Demostheni pp. * <a 529 recitata septimo in novo consistorio palatii Iustiniani.D. iii k.Nov. Decio vc.Cons.>

CJ.6.42.31pr.: Imperator Justinianus

Quidam filium suum a sacris paternis remisit et postea testamento condito eum praeterit nullo ei penitus relicto, aliis heredibus derelictis, ipsum autem, quem neque heredem neque exheredatum fecit, fideicommissio praegravavit. quaerebatur, si utile est huiusmodi fideicommissum. * Iust. A. Iohanni pp. * <a 531 D. prid.K.Mart.Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv.Cc.>

CJ.6.42.31.1: Imperator Justinianus

Tota igitur antiqua dubietate super hoc explosa nobis in hoc casu placuit, ut emancipatus utpote iniuria a patre adflictus non compellatur fideicommissum a sua persona relictum praestare. <a 531 D. prid.K.Mart.Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv.Cc.>

CJ.6.42.31.2: Imperator Justinianus

Quod etiam in aliis personis, quas exheredari necesse est, locum habere censemus. <a 531 D. prid.K.Mart.Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv.Cc.>

CJ.6.42.32pr.: Imperator Justinianus

Quaestionem ex facto emergentem resecantes et voluntati defunctorum prospicientes sancimus, si sine scriptura et praesentia testium fideicommissio derelicto fideicommissarius elegerit iuramentum heredis vel forsitan legatarii vel fideicommissarii, quotiens ab eo relictum est fideicommissum, sive universitatis sive speciale, necesse habere heredem vel legatarium vel fideicommissarium prius iureiurando de calumnia praestito vel sacramentum subire et omni inquietudine sese relaxare vel, si recusandum existimaverit sacramentum aut certam quantitatatem manifestare fideicommissario derelictam noluerit, si forsitan maiorem fideicommissarius expetat, omnimodo exactioni fideicommissi subiacere et eum ad satisfacti onem compelli, cum ipse sibi iudex et testis invenitur, cuius religio et fides a fideicommissario electa est, nullis testibus nullisque aliis adventiciis probationibus requisitis, sed sive quinque sint testes vel minores vel nemo, causam per illius sacramentum vel dandum vel recusandum suam habere tam firmitatem quam exactionem, sive pater sit, qui fideicommissum dederit, sive extraneus, ut aequitatis ratio communiter in omnes procedat. * Iust. A. Iohanni pp. * <a 531 D. v k.Dec. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis. vv.Cc.>

CJ.6.42.32.1: Imperator Justinianus

Cum enim res per testium sollemnitatem ostenditur, tunc et numerus testium et nimia subtilitas requirenda est. lex etenim, ne quid falsitatis incurrat per duos forte testes compositum, maiorem numerum testium expostulat, ut per ampliores homines perfectissima veritas reveletur. <a 531 D. v k.Dec. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis. vv.Cc.>

CJ.6.42.32.2: Imperator Justinianus

Cum autem is, qui quid ex voluntate defuncti lucratur, et maxime ipse heres, cui summa auctoritas totius causae commissa est, dicere compellitur veritatem per sacramenti religionem, qualis locus testibus relinquatur vel quemadmodum ad extraneam fidem decurratur, propria et indubitate relicita? cum et in leges respeximus, quae iustis dispositionibus testatorum omnimodo heredes oboedire compellunt et sic strictius causam exigunt, ut etiam amittere lucrum hereditatis sanciant eos, qui testatoribus suis minime paruerunt. <a 531 D. v k.Dec. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis. vv.Cc.>

CJ.6.43.0. Communia de legatis et fideicommissis et de in rem missione tollenda.

CJ.6.43.1pr.: Imperator Justinianus

Cum ii, qui legatis vel fideicommissis honorati sunt, personalem plerumque actionem habere noscuntur, quis vel vindicationis vel sinendi modo aliorumque generum legatorum subtilitatem prono animo admittet, quam posteritas optimis rationibus usa nec facile suscepit nec inextricabiles circuitus laudavit? quis in rem missionis scrupulosis utatur ambagibus? * Iust. A. Demostheni pp. * <a 529 D. xv k.Oct. Chalcedone Decio vc.Cons.>

CJ.6.43.1.1: Imperator Justinianus

Rectius igitur esse censemus in rem quidem missionem penitus aboleri, omnibus vero tam legatariis quam fideicommissariis unam naturam imponere et non solum personalem actionem praestare, sed etiam in rem, quatenus eis liceat easdem res, vel per quodcumque genus legati vel per fideicommissum fuerint derelictae, vindicare in rem actione instituenda, et insuper utilem servianam (id est hypothecariam) super his quae fuerint derelicta in res mortui praestare. <a 529 D. xv k.Oct. Chalcedone Decio vc.Cons.>

CJ.6.43.1.2: Imperator Justinianus

Cum enim hoc iam iure nostro increbuit licere testatori hypothecam rerum suarum in testamento quibus voluerit dare, et iterum novellae constitutiones in multis casibus et tacitas hypothecas induxerunt, non ab re est etiam nos in praesenti casu hypothecariam donare, quae et nullo verbo praecedente possit ab ipsa lege induci. <a 529 D. xv k.Oct. Chalcedone Decio vc.Cons.>

CJ.6.43.1.3: Imperator Justinianus

Si enim testator ideo legata vel fideicomissa dereliquit, ut omnimodo personae ab eo honoratae ea percipient, appareat ex eius voluntate etiam praefatas actiones contra res testatoris esse instituendas, ut omnibus modis voluntati eius satisfiat, et praecipue cum talia sint legata vel fideicomissa, quae piis actibus sunt deputata. <a 529 D. xv k.Oct. Chalcedone Decio vc.Cons.>

CJ.6.43.1.4: Imperator Justinianus

Et haec disponimus, non tantum si ab herede fuerit legatum derelictum vel fideicommissum, sed et si a legatario vel fideicommissario vel alia persona, quam gravare fideicommissio possumus, fideicommissum cuidam relinquatur. cum enim non aliter valeat, nisi aliquid lucri offerat ei a quo derelictum est, nihil est grave etiam adversus eum non tantum personalem, sed etiam in rem et hypothecariam extendere actionem in rebus, quas a testatore consecutus est. <a 529 D. xv k.Oct. Chalcedone Decio vc.Cons.>

CJ.6.43.1.5: Imperator Justinianus

In omnibus autem huiusmodi casibus in tantum et hypothecaria unumquemque conveniri volumus, in quantum personalis actio adversus eum competit, et hypothecam esse non ipsius heredis vel alterius personae quae gravata est fideicommissio rerum, sed tantummodo earum, quae a testatore ad eum pervenerint. <a 529 D. xv k.Oct. Chalcedone Decio vc.Cons.>

CJ.6.43.2pr.: Imperator Justinianus

Omne verbum significans testatoris legitimum sensum legare vel fideicommittere volentis utile atque validum est, sive directis verbis, quale est " iubeo" forte , sive precariis utetur testator, quale est " rogo" " volo" " mando" " fideicommitto", sive iuramentum posuerit, cum et hoc nobis audientibus ventilatum est, testatore quidem dicente " enorkw", partibus autem huiusmodi verbum huc atque illuc lacerantibus. * Iust. A. Iuliano pp. * <a 531 D. x k. Mart. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc.>

CJ.6.43.2.1: Imperator Justinianus

Sit igitur secundum quod diximus ex omni parte verborum non inefficax voluntas secundum verba legantis vel fideicommittentis et omnia, quae naturaliter insunt legatis, ea et fideicommissis inhaerere intellegantur et e contrario, quidquid fideicommittitur, hoc intellegatur esse legatum, et si quid tale est, quod non habet natura legatorum, hoc ei ex fideicommissis

accommodetur, et sit omnibus perfectus eventus, ex omnibus nascantur in rem actiones, ex omnibus hypothecariae , ex omnibus personales. <a 531 D. x k. Mart. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc.>

CJ.6.43.2.2: Imperator Justinianus

Ubi autem aliquid contrarium in legatis et fideicommissis eveniat, hoc fideicommisso quasi humaniori adgreditur et secundum eius dirimatur naturam. <a 531 D. x k. Mart. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc.>

CJ.6.43.2.3: Imperator Justinianus

Et nemo moriens putet suam legitimam voluntatem reprobari, sed nostro semper utetur adiutorio, et quemadmodum viventibus providimus, ita et morientibus prospiciatur: et si specialiter legati tantummodo faciat testator mentionem, hoc et legatum et fideicommissum intellegatur, et si fidei heredis vel legatarii aliquid committatur, hoc et legatum esse videatur. nos enim non verbis, sed ipsis rebus leges imponimus. <a 531 D. x k. Mart. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc.>

CJ.6.43.3pr.: Imperator Justinianus

Si duobus vel tribus hominibus vel pluribus forte optio servi vel alterius rei relicta fuerit, vel si uni quidem legatario optio servi vel alterius rei relicta est, ipse autem moriens plures sibi reliquerit heredes, dubitabatur inter veteres, si inter legatarios vel heredes legatarii fuerit certatum et alter alterum servum vel aliam rem eligere velit, quid sit statuendum. * Iust. A.

Iohanni pp. * <a 531 D. k. Sept. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc.>

CJ.6.43.3.1: Imperator Justinianus

Sancimus itaque in omnibus huiusmodi casibus rei iudicem fortunam esse, sortem etenim inter altercantes adhibendam, ut, quem sors praetulerit, is quidem habeat potestatem eligendi, ceteris autem aestimationem praestet contingentium eis partium: id est in servis quidem et ancillis maioribus decem annis, si sine arte sint, viginti solidis aestimandis, minoribus videlicet decem annis non amplius quam decem solidis computandis: sin autem artifices sunt, usque ad triginta solidos aestimatione eorum procedente, sive masculi sive feminae sunt, exceptis notariis et medicis utriusque sexus, cum notarios quinquaginta solidis aestimari volumus, medicos autem et obstetrices sexaginta: eunuchis minoribus quidem decem annis usque ad triginta solidos Valentibus, maioribus vero usque ad quinquaginta, sin autem artifices sint, usque ad septuaginta. <a 531 D. k. Sept. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc.>

CJ.6.43.3.1a: Imperator Justinianus

Sed et si quis optionem servi vel alterius rei reliquerit non ipsi legatario, sed quem titius forte elegerit, titius autem vel noluerit eligere vel morte fuerit praeventus, et in hac specie dubitabatur apud veteres, quid statuendum sit, utrumne legatum expirat, an aliquid inducitur ei adiutorium, ut viri boni arbitratu procedat electio. <a 531 D. k. Sept. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc.>

CJ.6.43.3.1b: Imperator Justinianus

Censemus itaque, si intra annale tempus ille qui eligere iussus est hoc facere supersederit vel minime potuerit vel quandocumque decesserit, ipsi legatario videri esse datam electionem, ita tamen, ut non optimum ex servis vel aliis rebus quicquam eligat, sed mediae aestimationis, ne dum legatarium satis esse fovendum existimamus, heredis commoda defraudentur. <a 531 D. k. Sept. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc.>

CJ.6.43.3.2: Imperator Justinianus

Sed quia nostra maiestas per multos casus legatarii et fideicommissarii prospexit et actiones tam personales quam in rem et hypothecarias dedimus et in rem missionis tenebrosissimus error

abolitus est, et ad hanc legem pervenimus. <a 531 D. k. Sept. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc.>

CJ.6.43.3.2a: Imperator Justinianus

Nemo itaque ea, quae per legatum vel pure vel sub certo die relictam sunt vel quae restitui aliis disposita sunt vel substitutione posita, secundum veterem dispositionem putet esse in posterum alienanda vel pignoris vel hypothecae titulo adsignanda vel mancipia manumittenda, sed sciat, quod hoc quod alienum est non ei liceat utpote sui patrimonii existens alieno iuri applicare, quia satis absurdum est et inrationabile rem, quam in suis bonis pure non possidet, eam ad alios posse transferre vel hypothecae pignorisve nomine obligare vel manumittere et alienam spem decipere.

<a 531 D. k. Sept. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc.>

CJ.6.43.3.3: Imperator Justinianus

Sin autem sub condicione vel sub incerta die fuerit relictum legatum vel fideicommissum universitatis vel speciale vel substitutione vel restitutione, melius quidem faciat, et si in his casibus caveat ab omni venditione vel hypotheca, ne se gravioribus oneribus evictionis nomine supponat. <a 531 D. k. Sept. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc.>

CJ.6.43.3.3a: Imperator Justinianus

Sin autem avaritiae cupidine propter spem condicionis minime implendae ad venditionem vel hypothecam prosiluerit, sciat, quod condicione impleta ab initio causa in irritum devocetur et sic intellegenda est, quasi nec scripta nec penitus fuerat celebrata, ut nec usucatio nec longi temporis praescriptio contra legatarium vel fideicommissarium procedat. <a 531 D. k. Sept. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc.>

CJ.6.43.3.3b: Imperator Justinianus

Quod similiter censemus in huiusmodi legatis, quae sive pure sive sub die certo sive sub condicione sive sub incerta die reicta sint: sed in his omnibus casibus legatario quidem vel fideicommissario omnis licentia pateat rem vindicare et sibi adsignare, nullo obstaculo ei a detentoribus opponendo. <a 531 D. k. Sept. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc.>

CJ.6.43.3.4: Imperator Justinianus

Emptor autem sciens rei gravamen adversus venditorem actionem habeat tantummodo ad restitutionem pretii, neque dupli stipulatione neque melioratione locum habente, cum sufficiat ei saltem pro pretio, quod sciens dedit pro aliena re, sibi satisfieri: creditori nihil minus pigneracia contraria actione adversus debitorem competente, ut ex omni parte omnique studio id, quod semper properamus, ad effectum perducatur, ut ultima elogia defunctorum legitimum finem sortiantur : bonae fidei procul dubio emptoribus integra iura et nullo modo ex hac constitutione deminuta contra venditores habentibus. <a 531 D. k. Sept. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc.>

CJ.6.44.0. De falsa causa adiecta legato vel fideicommisso.

CJ.6.44.1: Imperator Antoninus

Verba testamenti, quae inseruisti, aut solutam pecuniam debitam testatori declarant aut voluntatem eius liberare volentis debitorem manifeste ostendunt. et ideo aut peti quod solutum est non potest aut ex causa fideicommissi, ut debitor liberaretur, agendum est, nisi liquido probari possit eum non liberari debitorem voluisse, sed errore lapsus solutam sibi pecuniam existimasse. * Ant. a Septimio. * <a 213 pp.Vii k.Mart.Antonino A. iiiii et Balbino conss.>

CJ.6.44.2: Imperator Alexander Severus

Etiam si veritas debiti non subest, falsa demonstratio non perimit legatum et ex testamento eius quoque nomine competit actio. * Alex. A. Faustinae. * <a 222 pp.Vii id.Nov. Alexandro A.

cons.>

CJ.6.44.3pr.: Imperator Alexander Severus

Si non designata certa quantitate dotem tibi legavit maritus, sed quodcumque ad eum dotis nomine pervenisset perventurumve esset, et id ex testamento petis, necessaria probatio est numeratae pecuniae. * Alex. A. verinae. * <a 223 pp. Non. Mai. Maximo ii et Aeliano conss.>

CJ.6.44.3.1: Imperator Alexander Severus

Quod si quantitatem expressit, debetur et si in dotem datum non est, quasi aliud legatum, non eo iure, quo dos fungitur. <a 223 pp. Non. Mai. Maximo ii et Aeliano conss.>

CJ.6.44.4: Imperator Gordianus

Si dotem, ut proponis, defuncta in matrimonio uxore tua patri eius reddidisti, vel etiam ea non redditia testamenti verbis, ut adseveras, munitus es, quibus recepisse dotem universam quondam sacer tuus significavit, ne hoc nomine conveniaris, sollicite agere non debes, cum aut soluta dote nulla supersit actio aut non redditia adversus petentem iuxta defuncti voluntatem parata sit exceptio. * Gord. A. Alexandro. * <a 240 pp. Xv k. Iun. Sabino ii et Venusto conss.>

CJ.6.44.5: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Refert largiter, dotem reddi maritus tibi, an quae instrumento dotali conscripta sunt, legati seu precariis verbis statuit, quippe superiore quidem casu datum probanti repeti tantum, posteriore vero nihil nocente falsa demonstratione significatum instrumento postulari possit. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. severae. * <a 294 s. Xiiii k. Dec. Cc. Conss.>

CJ.6.45.0. De his quae sub modo legata vel fideicomissa relinquuntur.

CJ.6.45.1: Imperator Antoninus

In legatis quidem et fideicommissis etiam modus adscriptus pro condicione observatur. sed si per te non stat, quominus voluntati testatoris pareas, sed per eum, cui nubere iussa es, quominus id quod tibi relictum est retineas, non oberit. * Ant. A. Saturninae. * <a 211 pp. V k. Ian. Gentiano et Basso conss.>

CJ.6.45.2pr.: Imperator Gordianus

Ex his verbis: " Titio decem millia vel insulam relinquo, ita ut quinque millia ex his vel eandem insulam mevio restituat", licet antea neque legati neque fideicomissi petitio nascebatur, tamen in libertate a divo Severo hoc admissum est. * Gord. A. ammonio. * <a 240 pp. vi id. Aug. Sabino ii et Venusto conss.>

CJ.6.45.2.1: Imperator Gordianus

Sed in pecuniariis causis voluntatis tuendae gratia non immerito recipiendum est, ut etiam ex huiusmodi verbis, sive ad condicionem sive ad modum respiciunt, sive ad dandum vel faciendum aliquid, fideicomissi actio omnifariam nascatur, videlicet in condicionibus post exitum earum. <a 240 pp. vi id. Aug. Sabino ii et Venusto conss.>

CJ.6.45.2.2: Imperator Gordianus

Sin vero legato aut fideicomisso relicto testator legatarium seu fideicommissarium prohibuerit heredem suum vel alium quendam debitum exigere, habet debitor adversus legatarium seu fideicommissarium agentem usque ad quantitatem relieti fideicomissi sive legati exceptionem. <a 240 pp. vi id. Aug. Sabino ii et Venusto conss.>

CJ.6.46.0. De condicionibus insertis tam legatis quam fideicommissis et libertatibus.

CJ.6.46.1: Imperatores Severus, Antoninus

Cum testatorem fideicommissum trallianis ab eo, quem pro parte heredem instituerat, ita reliquise proponas, si sine liberis institutus diem obisset, isque nepotem, quem ex filia suscepserat, heredem instituerat, condicionem adscriptam fideicomisso defecisse manifestum est, nisi alia defuncti voluntas evidenter probabitur. * Sev. et Ant. AA. claudiae. * <a 197 pp.

non. Dec. Laterano et Rufino conss.>

CJ.6.46.2pr.: Imperatores Severus, Antoninus

Cum patrem familias fideicommissi nomine, quod in diem certam reliquit, ita cavere paecepisse proponas, si a marito non divertisset, iurisdictionis originem perinde servari aequum est, ac si nihil super ea re scriptum fuisset. * Sev. et Ant. AA. Gallicano. * <a 205 pp. Antiochiae xi k.

Aug. Antonino A. ii et Geta ii conss.>

CJ.6.46.2.1: Imperatores Severus, Antoninus

Nec exemplum legati vel hereditatis, in quibus condicio divertii nonnumquam remitti solet, huic rei comparandum est, cum absurdum sit ideo perpetui edicti neglegi formam, quia patris sui voluntati non obtemperatur. <a 205 pp. Antiochiae xi k. Aug. Antonino A. ii et Geta ii conss.>

CJ.6.46.3: Imperator Antoninus

Si ea condicione auluzanus legata testamento praestari voluit, si cum focaria sua matreque eius moraretur, et per eum stetit, quominus voluntati testatoris pareret, cum sponte scripturae testamenti non obtemperaverit, ad petitionem non admittitur. * Ant. A. Aurelio mil. * <a 215 pp. vi id. Iul. Laeto ii et Cereale conss.>

CJ.6.46.4: Imperator Alexander Severus

Legatum sive fideicommissum a patruo tuo relictum tibi sub condicione, si filio eius nupsisses, cum mortuo filio, priusquam matrimonium cum eo contraheres, condicio defecerit, nulla ratione tibi deberi existimas. * Alex. A. liciniae. * <a 226 pp. k. Dec. Alexandro A. et Marcello conss.>

CJ.6.46.5pr.: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Si uxorem tuam tempore nuptiarum in patria potestate fuisse monstretur, fideicommissi commodum ei relict, cum nupserit, nullo alio diem eius cedere prohibente patri quaesitum non ambigitur. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. Faustino. * <a 294 s. vi k. Febr. Sirmi cc. conss.>

CJ.6.46.5.1: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Quod si a patre ante nuptias emancipata fuerit ac postea decesserit, superstite patre et marito ac liberis actionem fideicommissi sibi competentem ad heredes suos transmisit. <a 294 s. vi k. Febr. Sirmi cc. conss.>

CJ.6.46.6pr.: Imperator Justinianus

Cum quidam testamento condito libertatem suo servo dereliquit sub condicione, si suo heredi certum numerum solidorum praestet vel aliam quandam speciem vel vicarium servum, ille autem servus non in eodem loco constitutus, ubi etiam heres fuerat, herili testamento cognito properabat ad heredem cum ipso, quod iussus erat dare heredi, sed in medio latronum vel hostium incursione peremptum est quod portabat: quaerebatur inter antiquos, si praepeditur libertas, quia hoc dare servus non potest propter memoratum fortuitum casum. * Iust. A. Iohanni pp. * <a 532 D. prid. k. Mai. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc. anno secundo.>

CJ.6.46.6.1: Imperator Justinianus

Itaque veterum dubietate quiescente nobis placuit, ut et libertas omnimodo competit et commodum, quod heredi vel extraneo relinquitur, non abstrahatur. <a 532 D. prid. k. Mai. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc. anno secundo.>

CJ.6.46.6.2: Imperator Justinianus

Ex quacumque igitur causa impediatur, sive per heredem sive per eum, cui dare aliquid iussus est, sive per fortuitos casus, in libertatem quidem ipse omnimodo perveniat, nisi ipse servus noluit adimplere condicionem: obnoxius tamen constituantur post libertatem heredi vel ei cui dare iussus est, nisi et ipse oblatas pecunias non suscepit (quod enim semel repudiatum est ab eo, redintegrari minime concedimus), quatenus hoc dare iussus est omnimodo adimplere

compellatur vel in ipso mancipio, si extat, vel in aestimatione eius non amplius quam in quindecim solidos imputanda, vel in alia re, si et ipsa appareat, vel si non existat, vera eius aestimatione praestanda. <a 532 D. prid. k. Mai. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc. anno secundo.>

CJ.6.46.7pr.: Imperator Justinianus

Si plures personae unam condicionem implere fuerint iussae, apud ulpianum dubitabatur, utrumne omnes simul eandem facere debent, an singuli quasi soli implere eam compelluntur. * Iust. A. Iohanni pp. * <a 531 D. iii k. Aug. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc.>

CJ.6.46.7.1: Imperator Justinianus

Videtur autem nobis unumquemque necessitatem habere condicionem implere et pro portione sibi contingente accipere, quidquid ex hoc commodum est, ut hi quidem, qui compleverint iussa, ad lucrum vocentur, qui autem neglexerint, sibi imputent, si ab huiusmodi commodo repellentur. <a 531 D. iii k. Aug. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc.>

CJ.6.47.0. De usuris et fructibus legatorum vel fideicommissorum.

CJ.6.47.1: Imperatores Severus, Antoninus

Legatorum seu fideicommissorum usuras ex eo tempore, quo lis contestata est, exigi posse manifestum est. sed et fructus rerum et mercedes servorum, qui ex testamento debentur, similiter praestari solent. * Sev. et Ant. AA. Maximo. * <a 199 proposita prid. k. Aug. Anullino et Frontone conss.>

CJ.6.47.2pr.: Imperator Antoninus

Adversus eos, qui sub obtenu legis falcidiae legata morantur, notissimum est iuris auxilium. *

Ant. A. libertis cassiani. * <a 212 pp. xvi k. Iun. duobus aspris conss.>

CJ.6.47.2.1: Imperator Antoninus

Si igitur proposita stipulatione cavere cum satisdatione potestis vos restituturos, quanto amplius quam per eam legem licet acceperitis, iudex qui fideicommissis ius dicit solida vobis legata praestari iubebit. <a 212 pp. xvi k. Iun. duobus aspris conss.>

CJ.6.47.2.2: Imperator Antoninus

Quod si satisdationem implere non poteritis, arbitro dato diem vobis praefiniet, intra quem altera parte cessante partibus suis fungetur. et si constiterit legi falcidiae locum non esse, et usuras et fructus post litem contestatam percipietis. <a 212 pp. xvi k. Iun. duobus aspris conss.>

CJ.6.47.3: Imperator Alexander Severus

Si homines certi per fideicommissum tibi relict iuerunt, post moram periculo debitoris fideicommissi fuerunt. * Alex. A. Paterno. * <a 224 proposita xii k. April. Iuliano et Crispino conss.>

CJ.6.47.4: Imperator Gordianus

In legatis et fideicommissis fructus post litis contestationem, non ex die mortis sequuntur, sive in rem sive in personam agatur. * Gord. A. Dionysio. * <a 239 pp. non. Sept. Gordiano A. et Aviola conss.>

CJ.6.48.0. De incertis personis

^CJ.6.48.1.1: Imp. Iustinianus

Recete quemlibet postumum qui vult heredem scribit: neque non et legatum et fideicommissum ei relinquit, nisi scilicet heres fieri prohibitus erat vel si in rerum natura erat.

^CJ.6.48.1.2:

Heredes incertos scribi constitutio vetat, nisi in utero est. in hoc enim nomen eius quod desideratur supplet venter qui eum gestat et pater.

[^]CJ.6.48.1.3:

Et de fideicommissis et legatis semel cognatis per universitatem relictis, si non utroque tempore (mortis forte) cognatus extet, sed tantum mortis tempore natus vel in utero sit.

[^]CJ.6.48.1.4:

Vel si iis, qui testamenti tempore conati sunt, reliquerit, deinde alii nascantur, de quibus in testando non cogitavit.

[^]CJ.6.48.1.5:

Et si testator omnibus cognatis suis reliquerit, non secundum gradum neque secundum ordinem cognatos vocari oportet, sed omnes.

[^]CJ.6.48.1.6:

Et si cognatis qui ab intestato vocantur dari iusserit, quinam vocentur.

[^]CJ.6.48.1.7:

Et si quis libertis suis legaverit, quinam legata capiant.

[^]CJ.6.48.1.8:

Et si generaliter omnibus libertis suis in testamento legaverit, deinde specialiter aliud quid legatum iis, qui in testamento suo manumissi fuerint, vel in codicillis vel sine scriptura reliquerit, quid fiat.

[^]CJ.6.48.1.9:

Et si familiae legatum relictum fuerit, cognatis genero nuruve non extantibus libertos vocari.

[^]CJ.6.48.1.10:

Si quis sacro senatui vel curiae civitatis vel officio, quod magnis potestatibus vel iis quae in provinciis sunt ministerium praebet, vel medicorum professorumve vel advocatorum corpori vel militibus vel eiusdem artis opificibus vel clericis vel uno verbo si cuicunque non illico corpori quid reliquerit, valet relictum. et si quidem simpliciter collegii vel legionis mentionem fecerit, omnes, qui mortis tempore in eo numero sunt, petunt et secundum personarum numerum id dividunt, nisi testator unumquemque certum aliquid capere iusserit: neve quis secundum veterem constitutionem curet, certae administrationis persona fuerit nec ne.

[^]CJ.6.48.1.11:

Et si testator ante defuncto eo qui honoratus est liberis eius vel nepotibus vel pronepotibus vel etiam cognatis dari iusserit, quod relictum est.

[^]CJ.6.48.1.12:

Et si filiorum tantum mentionem fecerit, filiabus hoc nihil prodesse. et si generaliter testator ante defuncto eo progeniem eius accipere quod relictum est iusserit, tum et filios et filias et nepotes et neptes et pronepotes et proneptes vocari.

[^]CJ.6.48.1.13:

Et si specialiter adiecerit liberos eius et qui deinceps sequuntur accipere, quinam quod relictum est petere possint.

[^]CJ.6.48.1.14:

Idem et de cognatis. et haec quidem de iis quae semel relicta sunt.

[^]CJ.6.48.1.15:

Quod si annua vel in menses singulos vel in dies cognatis suis testator reliquerit, si quidem nihil amplius dixerit, iis solis, qui mortis tempore ei cognati sunt, dum vivunt quod relictum est dari, quemadmodum etiam, si non cognatis, sed iis, qui alicuius collegii vel legionis vel corporis sunt, haec annua vel menstrua vel diurna legata reliquisset: nam tum quoque soli ii qui mortis eius tempore extant vocantur et ex aequis partibus quod relictum est dividunt.

[^]CJ.6.48.1.16:

Si quis autem, quae cognatis annua vel menstrua vel diurna relinquit, ea his quoque qui ex ipsis nati erunt dari iniungit, si adiecerit in perpetuum, dationem perpetuam esse neque umquam cessare.

^CJ.6.48.1.17:

Idem etiam in advocatis optinet et professoribus et medicis.

^CJ.6.48.1.18:

Et si minime perpetuum dixerit, sed eis qui ex ipsis nati erunt dari voluerit.

^CJ.6.48.1.19:

Et quando usque ad tertiam successionem familia vel legio ad petitionem eius quod relictum est vocatur.

^CJ.6.48.1.20:

Et si libertis legaverit, sed non addiderit 'et qui ex his nati erunt' vel addiderit.

^CJ.6.48.1.21:

Et si in omnibus his casibus unus eorum mortuus fuerit, quid fiat.

^CJ.6.48.1.22:

Et si disposuerit, quid unusquisque accipere debeat, vel non, sed cunctis simul unam quantitatem reliquerit et perpetuo id quod relictum est praestari iusserit.

^CJ.6.48.1.23:

Et si non adiecerit perpetuo dari.

^CJ.6.48.1.24:

Et libertum liberti numquam ad huiusmodi legatum vocari, nisi specialiter testator hoc iusserit.

^CJ.6.48.1.25:

Et si singulis civibus certam summam distribui iusserit, quid fiat et quemadmodum dividatur.

^CJ.6.48.1.26:

Et de iis quae perpetuo petuntur reicta ecclesiis xenonibus vel ptochiis vel venerabilibus domibus vel universitati totius cleri vel ad redemptionem captivorum vel ipsis pauperibus vel captivis.

^CJ.6.48.1.27:

Et si quis dixerit heredem sibi eum fore, qui primus post mortem suam consul factus fuerit vel ad sepulchrum suum venerit vel qui filiam suam ipsius filio in matrimonium collocaverit vel ipsi gener factus fuerit vel aliud quid his simile, quomodo talis institutio ex omni parte nullius momenti sit ideo, quia proprium heredis nomen non habeat: verum ne legatum quidem eiusmodi personis relictum valet.

^CJ.6.48.1.28:

Et non posse tutorem incertis dari.

^CJ.6.48.1.29:

Et quod pauperibus relictum est non videri incertum esse.

CJ.6.49.0. Ad senatus consultum trebellianum.

CJ.6.49.1: Imperatores Severus, Antoninus

Si ex senatus consulto partem quartam hereditatis retinuisti et dodrantem fideicommissi restituisti, quod creditoribus hereditariis pro novem unciiis praestiteris, a fideicommissario petere potes. * Sev. et Ant. AA. probo. * <a 197 pp. xv k. April. Laterano et Rufino conss.>

CJ.6.49.2: Imperator Philippous

Ad eum, cui ex trebelliano senatus consulto pars hereditatis restituitur, successionis onera seu legatorum praestationem pro competenti portione spectare indubitati iuris est. * Philippo. A. et Philippo. c. Iuliano. * <a 244 pp. xviii k. Nov. Peregrino et Aemiliano conss.>

CJ.6.49.3: Imperatores Carus, Carinus, Numer.

Si per fideicommissum hereditas rei publicae relicta est, ex trebelliano senatus consulto, quod ab intestato quoque locum habet, quartae partis et fructus eius vobis restitutio competit. * Carus Carinus et Numer. AAA. zotico. * <sine die et consule.>

CJ.6.49.4: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Non iustum te gerere sollicitudinem per fideicommissum relictæ portionis hereditatis perspicimus verentem, ne fructum amittas relictæ fideicommissi, quoniam avia testatoris ex parte scripta heres et tibi rogata restituere calliditate ac fraude repudiavit, ut ad alium nepotem eundemque coheredem devolvatur portio, a quo tibi nominatim non fuerat fideicommissum relictum, et coacta suspectam hereditatem adire, priusquam pro herede gereret, rebus sit humanis exempta: cum divo Antonino parenti nostro deberi etiam a substitutis fideicommissum contemplatione iudicij testatoris quasi tacite ab his repetitum iam dudum placuerit. neque enim quartae retentionem, quam illa quae repudiaverit hereditatem, adire coacta suspectam retinere non potuit, timere debes. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. quint iano. * <a 293 s.Vi id. iul Philippopoli AA. consss. >

CJ.6.49.5pr.: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Et sine scriptura per fideicommissum hereditas recte relinquitur. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. ver. * <a 294 s.V k.Mai. Sirmi cc. consss.>

CJ.6.49.5.1: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Igitur si te uxor tua et privignum suum in discrimine mortis constituta designavit velle successionem obtainere, usque ad dodrantem eius voluntatem ratam servari convenit, cum intestato ei succedentes de restituendo fideicommissio conventos ultra quartam (aere alieno deducto), quam penes eos sententia senatus consulti relinqui praecepit, tantum obtainere posse praestiterit. <a 294 s.V k.Mai. Sirmi cc. consss.>

CJ.6.49.6pr.: Imperator Zeno

Iubemus, quotiens pater vel mater, filio seu filiis, filia seu filiabus ex aequis partibus vel inaequis heredibus institutis, invicem seu simpliciter quosdam ex his aut quandam rogaverit, qui prior sine liberis decesserit, portionem hereditatis suae superstite seu superstitibus restituere, ut modis omnibus retenta quarta pro auctoritate trebelliano senatus consulti, non per imputationem redditum, licet hoc testator rogaverit vel iusserit, sed in ipsis rebus hereditariis, dodrans restituatur. * Zeno A. Dioscure pp. * <a 489 pp.K.Sept. Constantinopoli Eusebio cons.>

CJ.6.49.6.1: Imperator Zeno

Idemque in retinenda legis flacidiae portione obtainere iubemus, et si pater vel mater filio seu filia institutis (sicut supra dictum est) heredibus rogaverit eos easve nepotibus vel neptibus, pronepotibus vel proneptibus suis ac deinceps restituere hereditatem. <a 489 pp.K.Sept. Constantinopoli Eusebio cons.>

CJ.6.49.6.1a: Imperator Zeno

In supra dictis autem casibus fideicommissorum servandorum satisdationem cessare iubemus, si non specialiter eandem satisdationem testator exigi disposuerit et cum pater vel mater secundis existimant nuptiis non abstinendum: in his etenim duobus casibus, id est cum testator specialiter satisdari voluerit vel cum secundis se pater vel mater matrimonii iunxerint, necesse est, ut eadem satisdatio pro legum ordine praebeatur. <a 489 pp.K.Sept. Constantinopoli Eusebio cons.>

CJ.6.49.6.2: Imperator Zeno

Sin autem is, qui fideicommissaria restitutione gravatus est, uno filio superstite vel nepote ex filio seu ex filia nato, vel pronepote vel postumo relicto decesserit, non videtur exitisse condicio

et ideo deficit fideicommissi petitio. <a 489 pp.K.Sept. Constantinopoli Eusebio cons.>

CJ.6.49.6.3: Imperator Zeno

Illud etiam admonemus ea, quae de falcidiae portione non per redditus, sed per ipsas res hereditarias retinenda et de satisdatione fideicommissorum (sicut supra dictum est) concedenda diximus, non ulterius quam in his personis et casibus, quorum superius mentio facta est, oportere produci. <a 489 pp.K.Sept. Constantinopoli Eusebio cons.>

CJ.6.49.7pr.: Imperator Justinianus

Sancimus licentiam esse etiam soli tutori recte fieri fideicommissi nomine universitatis restitutionem, quod pupillo relictum est, et sine onere fideiussionis, ubi tamen pupillus fari non possit vel abesse noscitur, ne, dum nimia subtilitate circa res utimur pupillares, ipsa subtilitas ad perniciem eorum revertatur. * Iust. A. Iohanni pp. * <a 530 D. x k.Nov. Constantinopoli Lampadio et Oreste vv.Cc.Conss.>

CJ.6.49.7.1: Imperator Justinianus

Idemque iuris esse oportet, et si furioso fideicommissaria debeatur hereditas, ut restitutio curatori eius soli, nomine scilicet furiosi, celebretur. quis enim sensus, quae vox certa furioso esse intellegitur, cum in utroque casu restituentes plenissimam consequantur ex nostra lege securitatem? <a 530 D. x k.Nov. Constantinopoli Lampadio et Oreste vv.Cc.Conss.>

CJ.6.49.7.1a: Imperator Justinianus

Hoc eodem observando, et si ipsi pupilli vel furiosi restitutione gravati sunt. <a 530 D. x k.Nov. Constantinopoli Lampadio et Oreste vv.Cc.Conss.>

CJ.6.49.7.1b: Imperator Justinianus

Cum autem aliquis hereditatem restituere iussus est et dolo malo vel post litem contestatam vel antea sese contumaciter celaverit, vel si suppositus fideicommissariae restitutioni, antequam restitueret hereditatem, ab hac luce subtractus est nullo herede vel successore existente, vel si fideicommissarius, cui restituta est ex trebelliano hereditas, alii per fideicommissum restituere iussus fuerit res hereditarias: quemadmodum actionum translatio celebretur in tribus istis casibus, apud veteres dubitabatur: et domitius ulpianus constituendum esse super his putavit. <a 530 D. x k.Nov. Constantinopoli Lampadio et Oreste vv.Cc.Conss.>

CJ.6.49.7.1c: Imperator Justinianus

Sancimus itaque, ut, sive per contumaciam afuerit is, cui restitutio imposita est, sive morte praeventus nullo relicto successore fuerit, sive a primo fideicommissario in secundum translatio celebrari iussa est, ipso iure utiles actiones transferantur. <a 530 D. x k.Nov. Constantinopoli Lampadio et Oreste vv.Cc.Conss.>

CJ.6.49.8pr.: Imperator Justinianus

Quidam testamento condito iussit heredem omnem hereditatem quam ei dereliquit alii restituere, speciale autem fideicommissum alteri adscripsit. et quaerebatur, specialis fideicommissarius id quod ei derelictum est a quo consequi debeat, utrumne ab herede, ut post retentionem eius alias res universitatis fideicommissarius accipiat, an una cum aliis rebus oporteat et hoc generali fideicommissario adgregari, ut ipse speciali fideicommissario hoc tradat, sive in rebus sive in pecuniis sit fideicommissum. * Iust. A. Iohanni pp. * <a 532 D. xv k.Nov. Constant inopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv.Cc.Anno secundo.>

CJ.6.49.8.1: Imperator Justinianus

Sancimus itaque totam quidem substantiam secundum senatus consulti trebelliani auctoritatem restitui generali fideicommissario, illum autem speciali fideicommissario id quod ei derelictum est dependere. <a 532 D. xv k.Nov. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv.Cc.Anno secundo.>

CJ.6.50.0. Ad legem falcidiam.

CJ.6.50.1: Imperatores Severus, Antoninus

Scire debes omissa falcidia, quo pleniorem fidem portionis restituendae exhiberes, non videri plus debito solutum esse. * Sev. et Ant. AA. Prisco. * <a 197 pp.Iii id.Mai. Laterano et Rufino consss.>

CJ.6.50.2: Imperatores Severus, Antoninus

Falcidiae rationem adversus omnes pro modo legatorum et fideicommissorum locum habere certi et explorati iuris est. * Sev. et Ant. aa sanctiano. * <a 197 pp.K.Iul.Laterano et Rufino consss.>

CJ.6.50.3: Imperator Alexander Severus

Etiam si tacitum fideicommissum heredem administrasse apparuerit, legata tamen seu fideicomissa, quae testamento relictam sunt, praestanda esse ambigi non oportet, ad eum videlicet modum, quem lex falcidia patiatur, cum quartam, quae aufertur heredi, qui contra legem fidem suam obtulit, legatariis proficere non placuit. * Alex. A. Hermagorae. * <a 222 pp.Id.Oct. Alexandro A. cons.>

CJ.6.50.4: Imperator Alexander Severus

Et in legatis principi datis legem falcidiam locum habere merito divo Hadriano placuit. * Alex. A. Philetiano. * <a 222 pp.V k.Ian. Alexandro A.Cons.>

CJ.6.50.5: Imperator Alexander Severus